
Testi i garave komunale nga lënda e Gjeografisë për klasën e  IX (të nëntë). 

 

 

 

1. Nga cila tokë ndahet Azia nga ngushtica e Beringut? 

Nga toka e Amerikës së Veriut 

2. Nëpër cilat territore Azia i afrohet Australisë? 

Përmes ishujve të Indonezisë 

3. Cilët gadishuj dallohen në Azinë Lindore? 

Kamçatka dhe Gadishulli Çokotit 

4. Cilët ishuj nuk i përkasin Azisë Lindore? 

Ishujt Filipine 

5. Cilët nga detet e mëposhtëm ndodhen në pjesët jugore të Azisë? 

Detet Java, Celebes dhe Banda 

6. Me cilat sipërfaqe ujore lidh ngushtica e Sundit? 

Oqeani Indian dhe Deti Java 

7. Cili kanal/kalim detar(ngushticë) lidh Detin e Verdhë dhe Detin e Japonisë? 

Ngushtica Koreane 

8. Cila ultësirë ndodhet në Azinë Jugperëndimore? 

Rrafshina e Mesopotamisë 

9. Cilat male të sistemit malor të Azisë shquhen në juglindje? 

Hindu Kushi dhe Karakorumi 

10. Ku ndodhet shkretëtira Rub al-Khali? 

Azia Jugperëndimore 

11. Cili entitet natyror në Azi shtrihet nga Afganistani deri në Gadishullin Sinai? 

Azia Jugperëndimore 

12. Cila zonë klimatike mbulon pjesën jugore të Azisë? 

Zona klimatike e musonit 
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13. Cilat erëra në Azi janë të ngrohta dhe të lagështa dhe bartin sasi të mëdha reshjesh në 

Himalaje? 

Musonet e verës 

14. Në cilën pjesë të Azisë reshjet vjetore janë mesatarisht ndërmjet 200 dhe 500 mm/m2? 

Azia Qendrore 

15. Cila zonë klimatike-bimore është e përhapur në Azinë Jugore dhe Juglindore? 

Pyjet tropikale të shiut 

16. Çfarë lloj vegjetacioni është i pranishëm në zonën e Mesopotamisë? 

Bimësia e barit të stepës 

17. Cila zonë karakterizohet nga bimësia pyjore me gjelbërim të përhershëm? 

Azia e Veriut, Siberia 

18. Ku derdhen lumenjtë Amu Darja dhe Sir Darja? 

Liqeni Aral 

19. Cilët lumenjë bëjnë pjesë në pellgun e Arktikut? 

Tunguzia e Poshtme, Lena dhe Indigirka 

20. Cilët lumenj bëjnë pjesë në pellgun e brendshëm të Azisë? 

Amu Darja, Sir Darja dhe Tarimi 

21. Cilat shtete kufizohen me Liqenin Kaspik? 

Rusia, Kazakistani, Turkmenistani, Irani dhe Azerbajxhani 

22. Cili liqen në Azi mbulon një sipërfaqe prej 31.500 km2? 

Liqeni i Bajkallit 

23. Cili burim natyror i Azisë është më i përhapur në pjesët veriore të Siberisë dhe në Rrafshin e 

Siberisë Perëndimore? 

Gazi natyror 

24. Cilit grup popujsh i përket popullsia e Azisë Juglindore? 

grup popujsh malajziane 

25. Cilës feje i përket popullsia e Azisë Qendrore? 

Feja islame 

26. Në cilën pjesë të Azisë përfaqësohet feja hinduizmi? 



Azia Jugore, në nënkontinentin Indian 

27. Në cilën pjesë të Azisë flitet gjuha malajase? 

Indonezi 

28. Në cilin vend aziatik ndodhet tempulli hindu i Angkor Wat? 

Kamboxhi 

29. Në cilin vend të Azisë njihet sistemi i kastës? 

Indi 

30. Cili ent rajonal përfshin territoret që bëjnë pjesë në pellgun e Oqeanit Paqësor? 

Azinë Lindore 

31. Cilës njësi rajonale i përkasin ishujt Borneo, Java, Sumatra dhe Sulawesi? 

Azinë Juglindore 

32. Sa përqind e popullsisë në Indi është myslimane? 12% 

33. Sa e gjatë është vija bregdetare e Kinës? 

Rreth 14,500 km 

34. Cila rrafshnaltë ndodhet në Kinën veriore? 

Rrafshnalta Mongole 

35. Cili liqen në Kinë ndodhet në shkretëtirën Takllamakan? 

Liqeni Lob Nor 

36. Cili pellg lumor mbulon 64% të territorit të Kinës? 

Pellgu i Oqeanit Paqësor 

37. Sa përqind e popullsisë në Kinë janë kinezë? 

mbi 95% 

38. Cili prodhim bujqësor është më i zhvilluar në luginat e lumenjve të mëdhenj Huang He dhe 

Çang Xhijang? 

Prodhimi i orizit 

39. Cilat janë zonat më të rëndësishme të peshkimit në Kinë? 

Deti i Verdhë,Deti i  Kinës Lindore dhe Deti i Kinës Jugore 

40. Në cilën pjesë të Kinës është rrjeti më i dendur i trafikut? 

Pjesa lindore 


